
至別府

至湯布院

至佐賀関
国道10号

大分県庁
国道197号

日豊本線大分駅

古国府駅
南大分駅

大分I.C

光吉I.C

米良I.C
国
道
10
号

昭和電工
ドーム大分

大分大学

宮河内I.C

府内大橋

南大分
スポーツパーク

大分県立病院

新鮮市場

豊鐃

↑至羽屋入口 ↑至大道トンネル

至府内大橋↓

至畑中↓

炉ばた焼
としね

エディオン

大分県立
看護科学大学
実習センター

イエロー
ハット

イエローハット
整備工場

南大分
スポーツ
パーク

OPA薬局

大分県
薬剤師会

N

大分県立病院

県立病院
入口

大分県立病院

牧駅

滝尾駅

敷戸駅

大分市役所

大分県立病院  内視鏡室

TEL 097-546-7111（代表）
FAX 097-546-7368

内視鏡室のご案内

安全・快適・正確な
内視鏡診療を提供します

消化器内視鏡検査は
予約制となっております。
ご紹介は消化器内科へ
お願いします。

大分県立病院
Oita Prefectural Hospital

紹介していただく患者さまの流れ

事前紹介予約を利用されなくても、
受付時間内（８：00～11：00）であれば
受診可能です。

紹介・事前予約に関する
問い合わせ・連絡は
8：00～17：00（土・日・祝日・年末年始を除く）
の間にお願いします。

患者さまへ紹介状をお渡しください

紹介状交付

患者さまへ以下をお伝えください

当日の受診の案内

■県立病院「紹介」窓口で受付
■持参物 ●保険証
 ●各種受給者証
 ●当院診察券
 ●紹介状

ご不明な点があれば地域医療連携室に相談ください。

（ TEL 097-546-7129 直通 ）
二次検診の胃カメラ検査を
希望される患者さまは、
ご自身でWEB予約が可能です。
ご予約はホームページからできます。



地域の医療機関の
みなさまへ

当院の内視鏡室が、このたび４床から５床に増床・

リニューアルいたしました。内装やベッドなどを一新し、

快適に検査を受けていただけるようになっています。

最新のハイビジョン内視鏡システムを導入して日々の

診療にあたるとともに、各診療科と連携して、緊急の内視鏡

検査・治療を24時間実施できる体制を整えています。

また従来から、鎮痛剤・鎮静剤を適切に使用して苦痛の

少ない検査に取り組んでいます。

今後とも、安全・快適・正確な内視鏡診療を提供できる

よう努力してまいりますので、かかりつけの医療機関の

みなさまにおかれましては、当院との連携治療について、

ご協力賜りますようよろしくお願いいたします。

内視鏡科副部長　小野英樹

内視鏡実績

上部内視鏡

大腸内視鏡

小腸内視鏡
（カプセル内視鏡含）

早期悪性腫瘍粘膜
下層剥離術/ESD

超音波内視鏡
（超音波内視鏡
下穿刺吸引生検法）

内視鏡的逆行性
胆管・膵管造影法
/ERCP（治療）

気管支鏡

2,563件

1,392件

18件

41件

30件
（3件）

173件
（158件）

243件

2017

2,685件

1,419件

40件

37件

45件
（4件）

227件
（195件）

231件

2018

2,755件

1,404件

35件

61件

244件
（35件）

220件
（165件）

228件

2019

内視鏡検査室

リカバリー室

消化器内科エコー室

待合室
新しい超音波診断装置

ARIETTA850（日立製）を導入しました
超音波検査にも力をいれています

トイレやテレビを
完備した個室で、
ゆっくりと検査の
準備ができます

最新の自動洗浄機を
用いて洗浄・消毒を
徹底しています

洗浄室

検査後ベッドに休んだまま移動できます。
ベッドには心電図モニターが設置されています。

個別の部屋で、画像を見ながら
診断結果や治療方針を
聞くことができます

ソファーは眼にやさしい淡いグリーンで、
空間を広くとって、落ち着いて検査を
受けていただける待合室を実現しました

高精度な内視鏡システムを完備し、
よりいっそう安心・安全で技術レベルの高い

内視鏡検査を行っていきます

患者さまの安全を第一と考えて、
血圧・呼吸状態をモニターしながら

検査・治療を行っています

より安全で、安心できる快適な
内視鏡室に生まれ変わりました

消化器内科外来と隣接したことで、
連携がとりやすくなりました

大腸前処置室


